postoli in locum suum cum debita reverentia
exponit singulis cum laude in sua redeunti
bus. Post hoc tota illa laci, profunditas mon-
tem angelis aquis alueum suum ut antea fu-
erat veritate replet; et in latum et profundum
sicutante fuerat se extedit. Talibus autem pa-
marcha referente auditus Calixtus papa se-
cundus cum toto clero dominum laudauit pa-
nem benedicit.

VIII De nativitate domini nostri

Orcus est sol
A magna legenti ut dicit
Gre. debet esse discretio ut
in sacro eloquio cum un?
quisq[ue] sermo de non semper viam eademq[ue]
rem signare credat. Nam unus idem q[ue] anno
planus viam significatiōem sepe auditui īge-
nit; alia cordi imprimat; per quod informam
priatio fidentius ad interiorē sensum recur-
ratur quād evidētus claret q[ue] quis per exte-
riorē sensum mīme edificat; quod in p[ro]p-
rio innisi evidēter. Quid enī huic festo co-
fert laus si fin exeriorē sensum thema no-
strum exponat; ut sc̄z dicamus hodie solem
enī; qui h[ab]et et nudus tertiū sibi ostiebatur
quād ergo minus est q[ue] sonat exterius tā/
tā diligentius querat quod latet interiō. cū/
mis enī liquet q[ue] per solem xp̄s designat. An
canit eccia. Ex te enī ortus est sol iusticie xp̄s
deus noster. Et hic sol hodie ortus est super
terā q[ue] buic festo per maxima laude applica-
tur; hoc enī p[ro]coniū nulli alteri diei poterit
aplicari. Hinc greg. di. Sepe sacro eloquo
d[omi]ni solis appellatio figura sicut per prophetaz
Zachariam vi. d[omi]n[u]s. Uobis timētib[us] nomen
mei oief sol iusticie. **G**erba itaq[ue]
posita de sole xp̄o intellectra exponi possit
dupte allegorice et tropologice; hoc est misteri-
aliter et moraliter. Mysteriāliter de xp̄o et
eccia; moraliter vero de qualib[us] anima fide-
li cui d[omi]n[u]s in spū oritur ad salutem. Prīmā
acceptiōem breviter p[re]curramus ut secunde
acceptiōni morosius intēdamus. De p[ro]p-
riū scđū q[ue] verbū p[ro]positū in sacra scrip-
tura quadruplicē cum totidē effectib[us] inueni-
mus. Erat enī totus m[od]us anī ortum h[ab]et solis
quatuor malis oppressus; que p[er]ic[ula] mala sol

xp̄s in ortu suo miscoiterā mouebat. Fuit v[er]o
q[ue] totus m[od]us ante ortum solis xp̄i errore ex-
cecatus; affectu carnali depravatus. Demōni
bus subiugatus; inferno deportatus. P[ro]prio
dico atē ortum huius solis hoc est atē nativ-
itatē xp̄i totū genus humanū paucis ex-
ceptis ydolatriā sequēbatur. Adorātes lapī-
tes et ligna volucres celi et bestias terre. De
qui d[omi]n[u]s Gen. vi. Sensus et cogitatio h[ab]ua-
ni cordis in malū p[ro]na sunt ab adolescentia
sua. et ap[osto]ls Roma. i. Mutauerūt gloriam
incorruptibilis dei in ymaginē corruptibilē
homis volucrum et quadupedū et serpentiū
et seruerūt creature potius q[ue] creatori. De
us ergo veniēs in mōdū tenebras erroris p[er]
p[re]dicatōem illuminauit di. Joh[ann]es. xiiij. Si
creditis in tenm et in me credite. ac si dicat
Lapides et ligna que tanq[ue] deos colitis ipsi
non sunt d[omi]ni sicut ego sum deus. nam ut ait
psal. Omnes d[omi]ni gentium demonia. De hoc
ortu d[omi]n[u]s Haum. vi. Orus est sol et auolauet
locuste per locustas saltates dans intel-
ligere errores; qui quasi de malo in malum
saltat. Scđo atē ortum huius solis totum
humanū genus fuit carnali affectu depua-
tum; sic enī d[omi]n[u]s Gen. vi. Eis caro corrupe-
rat viā suā. Venit ergo xp̄s et p[er] suā amarissi-
mam passionē oēm carnalem affectum in
electis suis penitus arefecit. ut fini aplim. q.
Cor. v. Qui viuūt iam nō sibi viuāt; sed ei
qui p[er] omib[us] mortuus est. q[ue] ut idē ait gal.
v. Qui sunt xp̄i carnem suā cruciferūt cū
vicijs et cōcupiscētis. De hoc ortu et eiōasse-
ctu d[omi]n[u]s Jac. i. Orus est sol cum ardore et ex-
iccatum est senū. s. carnalitatis. Juxta illud
Esa. Omis caro fenum. Unde Bernard.
Rudeat sub spineo capite membra ducere
virā delicatā. Tercio atē solis huius ortum
humanū genus demonib[us] extitit subiuga-
tum. Nam ex originali et actuali peccato totū
humanū genus paucis exceptis erat
sub iugo dyaboli nec p[ro]pria virtute ab hoc li-
berari poterat sed optulit ut hoc fieret p[er] deū
incarnatum. Hinc Job. xij. Nunc princeps
huius mōdi ejicietur foras. quod exposit glo.
Princeps mōdi. i. reproboz ejiciet foras de
cordib[us] electoz. Quod pulcre sub metiba-
phora Job. lx. declaraf[us] vbi d[omi]n[u]s. Absorbebit

Hermo

fluum et non mirabis quod habet fiduciam quod influat iordanis in os eius. quod exponit grecus dicens. **Q**uia behemoth ab origine mundi exorum virgines paucis euadentibus humanum genus usque ad redemptoris tempora quasi quemdam fluminum in se traxit. Ideo etiam nunc post mediatoris aduentum habet fiduciam ut influat iordanis in os eius. ac si dicat **E**lne idem ptorem pene in diem totum absorbit. sed quod gravium est post redemptoris aduentum eos quod baptismatis sacramento per iordanem designatis sunt deglutire se posse profidit. nisi quod maxillam eius perforavit dominus per piniam eius corporalem. **D**e qua subiungit Greg. **N**uisque nondum captus est maxilla vehementer fuggiat. quisquis vero iam captus est non desperet. sed per piniam foramen in maxillam querat. **H**umanum ergo genus quod a mundi exedio fuit demonibus subiugatum. nunc per redemptoris piniam est misericorditer liberatum. non quod modo non impugnet. sed quod nemo nisi volens subiugatur. **D**e hoc ortu solis et eius effectu dicit hester. **x.** Sol ortus est et humiles exaltati sunt et deuorauerunt inditos. quia homines prius humiliati et in seda servitute demonum redacti modo exaltati sunt per dei liberatorem ut non solummodo non sint subiugati demonum sed ipsi demones sunt sub iugo eorum et ipsi in primo electorum. sic enim dicit Luce. **x.** **A**magister etiam demonia subiungunt nobis in nomine tuo. **Q**uarto humanum genus aetate ortum huius solis fuit in inferno obligatum sive etiam deputatum ut oes homines quicunque sancti aetate ortum huius solis descendenter ad infernum. de quorum numero unus de principiis iacob viii patriarcha dixit. **D**escendit ad filium meum lugens. Sed postquam sol iniusticie christi noster ortus per nativitatem occidit per passionem oes electorum inferno liberati ascenderunt in celum. ita ut sine omni medio possint si voluerint auolare. **D**e hoc ortu solis dicitur in psalmo. **O**rtus est sol et congregari sunt scilicet in celum qui prius in inferno congregauit. Congregamus autem primo sub nomine et fide christiana. ut omnes qui nomine et fide christiana signati inueniuntur transire in celum. vnde iudeis dicitur Esa. lxxij. **I**nterficiet te dominus et seruos suos vocabit nomine alio. in quo

qui benedictus est super terram benedic in domino. **D**e hac congregatore dicit Greg. Ecce nos qui redemptoris gratia redempti sumus. hoc iam celestis munera bennus ut cum a carnali nostra habitatore subtrahimur. mox ad celestia premia ducamur. quod dum redemptor noster claustra inferni penetrans electorum animas exinde redixit nos illo ire non parat. unde iam alios descendendo liberavit. sed qui ante eum aduentum in hunc mundum venerantur quatuor loci virtute iusticie pollerent ex corpore educti in sumum celestis patrie recipi non poterant. **V**ollo mox. **M**unc predicta quatuor vertebra cum suis effectibus spiritualiter exponamus. **P**rimo ostendentes quod sol christus deus in nobis spiritualiter oritur. deinde quomodo predictos effectus in nobis spiritualiter operantur. **P**rimo innuitur Zech. xl. **V**obis nomen in nomine meum oritur sol iusticie. deinde sic in nobis exornatus facit locutas auolare. secundo corporalitates exercitare. tertio dignatur humiles exaltare. quartus exaltatos congregare. In his quatuor effectibus ad statum perfectioris ducit vita nostra. **P**rimo ergo deus videt nos peccatorum sorbido obvolutos et nequam ex propria virtute de peccatis nos posse resurgere. oritur in nobis spiritualiter. In cuius ortu incipit lumen cognitio spiritualis descendere per quod mala que commisimus cognoscimus. **O**pfer autem ut malitia cognita displiceat. et hec displicetia perfectam piniam operatur per cuius virtutem a uiolant locutes omnium peccatorum. dicit enim Christus. **S**ine omni interuello ad piniam sequitur remissio peccatorum. **O** autem conuenienter per locutas peccata possunt intelligi patet per similitudinem utrobique repertum. Dicit enim locusta posteriora crura longiora habet anterioribus. sic pena peccatorum longior est qualibet voluptate. quia ut ait Greg. **S**ommeraneum est quod delectat eternum quod cruciat. Et sic patet quomodo ad huius solis piniam locutus omnis peccatorum veraciter effugiat. **D**ictum namque est quomodo sol christus noster primus in nobis spiritualiter oritur. deinde quando lumine subsequatur. ad que duo vera pinia surrogatur. Secundo oritur nobis sol iusticie christus noster dans gloriam continendi que omnino necessaria est.

post predicta ne p recidiuatioem priora bona
 in nubilum redigant-cui gratie si ex congreuo
 occurere cupimus in tribu exercitiis labore
 mas. s. in occasionu elongatione-delectabilium
 subtractione bonorum opum occupacione. Pro
 dico si volumus flura viciorum restringere o
 poterit ut ante omnia peccatorum occasioes fu
 dimus declinemus. **H**ic enim horas nos dominus
 Genes. xii. ca. **N**oli respicere post tergum
 necesse in omni circa regione-quia ut ait do
 minus Luce. ii. **N**emo accipies aratum et
 respiciens retro aperte est regno dei. **D**ic ei
Ge. Non licet intueri quod non licet concu
 piscent. **S**ed exerceamus nos in delecta
 bili subtractione: ut subducatis mudi eam
 neque pietatis delectabilibus: ad di de
 lectatoem cuius veniamus. optet enim ho
 minem qui in deo desiderat delectari omnia
 alia delectabilia declinare-quia ut ait Esa.
 xxiij. Angustatus est stratum ita ut altius de
 cidae et pallium breve utrumque operire non po
 test. **H**inc Osee. ix. **N**oli letari israel noli ex
 ultare sicut pli. ac si dicat **N**oli tibi assume
 te secularia gaudia ne spiritualia excludantur
Dicitur Aug. Si animus haberet unde de
 lectorum extrinsecus sine deliciis manet tri
 scus. **E**nde **G**e. Anima ad similitudinez
 deum quo est suprema delectatio creata sine
 delecto esse non poterit. Aut enim telec
 tabitur in infinitis et caret supremis aut in
 summis et contemnit infinita. **T**ercio exercea
 mus nos in bonorum opum occupacione ne dy
 abulus nos inveniat ocosos. qui occupatos
 non ocosos aut carnalibus desideriis infla
 mat et multa mala faciat: et negligat multa
 bona. **A**ut multa mala faciat dominus Ecclesi.
 xxiij. Multam maliciam docuit ocositas. **O**
 enam multa bona negligat ocosi dominus puer.
 xxiij. Qui sectat oculum replebit egestate.
 Ex his tribus scilicet occasionu subtractione dele
 ctabilium elongatione et bonorum opum oc
 cupacione omnis caro marcescit et spiritus re
 floescit. **D**ec hoc solis ortu dicitur Jaco. i.
 Ortu est sol cum ardore et exiccatum est se
 num. s. carnalitatis. **T**ercio ortus est nobis
 oblitus deus noster ad huiusmodi nostre ex
 altationem. quod tunc contingit cum per priores
 solis ortum a temporalibus et corporalibus longe fac
 tum ad gustum domine consolatoris misericord
 iter subleviamur. quo gustato ut ait **G**e.
 desipit omnis caro. **E**x quo contingit ut quod pri
 us per duram et laboriosam resistentiam per nos
 a terrenis conuictus nunc bonis dominum delec
 tabiliter inebriati radios et abominabilia sunt
 punitia et delectabilia eterna. ut ex hoc sapore
 in deum pene continuo suspensi conuersatione
 nostrae in celis habentes mihi aliud nisi que dei
 sunt nos libeat et delectat. **E**x hac contemplatione tres dignitates nobiles conse
 niuntur: et quibus merebimur apud deum misse
 recorditer exaltari. **N**am ex sapore domino eri
 mus veraciter sapientes. ex celesti conuersatio
 ne erimus deo fideliter adhaerentes. et ex his
 duobus erimus deo per omnia complacentes. **E**x
 quibus tribus apud deum merebimur exalta
 ri. quod in tribu sanctis deo singulariter di
 lectis in veteri testamento legimus figuratum
 scilicet dauid. vaniel. et ioseph. quorum singuli propter
 singulares dignitates sunt apud deum et ho
 mines exaltati. **N**am daniel propter sapientiam
 dauid propter familiarem dei adhaerentiam. iose
 phus vero propter complacentiam meruit exalta
 ri. **D**e primo. s. danielle dominus in eodem capitulo
 q. **R**ex nabuchodonosor daniellem in subli
 me exultit et multa inuera et magna dedit ei
 et constituit eum super omnes principes
 et prefectos et reges super cunctos sapientes. quod
 idcirco factum est quod sapientia et scientia inuenita
 est in eo super omnes magos et areolos baby
 lonis. **D**escendo. s. **D**auid dominus. i. **R**egum. xxij.
Quis in omnibus sicut dauid fidelis. et deo
 legis de eo in psal. **E**xaltaui electum de plebe
 mea. **D**e tertio scilicet iosephus deo in libro suo ca
 pitulo. **H**odie incipiam te exaltare. **Q**uarto or
 ritur in nobis spiritualiter ipsus deus non ad no
 stram beatam et felicem congregacionem. quod
 contingit cum ex adhesione in priori ortu rae
 ta cooperenter humiliari ex virtute huius so
 lis omnia sparsa nostra colliguntur et in deo se
 liciter uiuimus. **A**dhesio enim si continua fui
 erit iusto ordine transiit semper in unionem di
 cente apostolo. **Q**ui adhaeret deo unius spiritus
 efficitur cum eo. **D**ec hac congregacione de
 ze. xxxvi. **D**um sacrificatus fuero in vobis
 congregabo vos de uiuenteris terris. hec con
 gregatio beate uiuionis patris in nobis misse

Act. viii. 12. 13.
Janua cel. apert.

Sermo

ricorditer p̄mouetur. s. per benignā dei orō
nram dilectōem. corporis & sanguinis dñi com
munionem. **D**e. i. dī. Johā. xij. Pater sa
cifica eos in veritate ut omēs vnum sint si
cuit tu pater in me & ego in te. ut & ip̄vnum
sint in nobis. **D**e secūdo dī. Jo. iiij. **D**e ca
ritas est & qui manet in caritate in deo ma
net & deus in eo. quod exponit **H**enrī. dices
Per caritatē homo in deo & deus in homine
est. **D**e tertio dī. Johā. vi. Qui manducat
carnem meam & bibit sanguinem meū in
me manet & ego in eo. ex his ergo tribu per
ficitur h̄c vniō glorioſa. **D**e hoc orn solis
dī in psal. **O**rthus est sol: & p̄gregati sūt In
quā cōgregatōem nos p̄ducant. q̄ viuit &c
IX **D**e sancto stephano

Ideo celos a
peritos Act. viij. dicit Grego
Sacre scripture sic in verita
te credant facte. ut m̄ per sig
nificantōem nobis aliquid insinuat ut foras
de historijs doceamus. & intus p̄ intellectu
misticum instruamus. Verba itaq; p̄posita
per historiā docent nos q̄ beatus stephanus
in psecutōe positus vidit celos apertos. & cūz
hoc sensu nobis insinuat. q̄ et nos deuotis
exercitijs apōtem celi mereti possumus: ut
post mortē sine medio ad celi gaudia auo
lemus. **N**rop̄ter qđ sciendum q̄ sa
cram scripture vndiq; pluſtrantes inueni
mus celum quatuor vicib; apertum. **P**ri
Qat. iij. vbi dī. Baptisat? ilx̄sus cōfessim
ascēdit de aqua & ecce apti sunt ei celi: & vi
dit sp̄m descendētem sicut columbā in ip̄m
& vox de celis di. **H**ic est filius meus. Se
cundo ceum aptum legif Actu. x. vbi dicit
Gidit petrus celū apertū: & descendens vas
quoddam velut linceū magni quatuor in
icijs summitti de celo in terrā in quo erant
om̄ia quadrupedia & serpentina terre & vola
tilia celi: & facia est vox ad eum. **S**urge Pe
tre occide & māduca. aut aut̄ petrus. Absit a
me dñe. quia nunq; māducaui omne p̄mu
ne & immōdī. Et vox iteq; scđo ad eum. **Q**d̄
deus purificauit tu ne cōmune dixeris. et re
ceptum est vas in celum. **T**ercio celū aptuz
legif Act. viij. cum lapidare Stephanus: vbi

dī. Cum esset stephanus plenus sp̄sāco
intēdens in celum vidit gl̄am dei & ait. Ec
ce video celos apertos & luxum filiū homi
stātem a deitatis virtutis dei. **Q**uarto celū
apertū legif Apoca. iiiij. vbi Johannes ait.
Post h̄c vidi & ecce oſtūm magnū apertū
in celo. In his quatuor celi apertōnib; qua
tuor genera hominū quib; statim ut egrediunt
a corpe sine om̄i medio celi ianua aperta ē:
Sunt aut̄ pure innocētes. pfecte penitētes
dura & aspera patiētes. sublimia cōtemplā
tes. **H**ec quatuor genera hominū per ordines
pcuriētes primo dicimus q̄ pure innocē
tib; celi ianua aperta est. **P**ure aut̄ innocē
tes illos vocamus qui puritatē baptisma
lē castē & cause custodierūt. nec p̄crā actuā
lia addiderūt. quib; sicut xp̄o in suo bap
tismo apertū est celum. ita & om̄es qui in vir
tute eiusdem baptismatis xp̄i sanctificari et
purificati fuerint q̄diū eadē puritas māle
rit quacūq; morte p̄occupant ad celū euol
lant sine mora. nec moueat quēq; q̄ propa
merita nō habeāt: quia in meritis xp̄i que ī
sacramēto baptismatis p̄cipiat diuites fa
cti secure ad deum trāseūt tam a p̄prijs deli
ctis purgati q̄ ex meritis xp̄i ditati: donec
volūtatis vsum habuerint a malis omnib;
sunt securi. & hoc est qđ dicit **H**enrī. **N**ibil
est quod t̄imeamus donec volūtate et facul
tatem deliberādi rehatus quisq; recipiat: a
caritate xp̄i om̄io nō poterit separari. secu
rus interū teget sub p̄tectione & aduocati
one dñi dei sui p̄cipiētis om̄i creature. **P**ro
lite tāgere xp̄os meos. **A**t vbi infantū? ig
norātie meras egrediēs reddit sibi ceteroz
vitiq; violētiā: nec tūc formidare necessē
sed ab eo qui dormit in sinu suo p̄pria caue
at volūtate. quia si abusus fuerit noti redire
licebit ad baptisma: sed ex p̄prijs necessē eff
laborib; baptisimus cōsecretur: quia sic di
uinā gratia exigit ut qui ex aliena culpa ob
ligatur p̄ alienam penam absoluāt: sic enīaz
dīna iusticia requirit: ut qui ex p̄pria culpa
cōamināt p̄pria etiam pena plectat. **E**t q̄
oēs ex aliena culpa. s. p̄imorum parentum
ad penam obligabamur. ideo ex aliena p̄pia
sc̄z dei absoluabamur. **H**inc iterum **H**enrī.
Sola scđi ade tribulatio purgat quos con